

OR.0003. .2018

Pani
Bogusława Jagodzińska
Burmistrz Wyrzyska

Przekazuję wyciąg z protokołu ze wspólnego posiedzenia Komisji Finansów i Rozwoju Gospodarczego oraz Komisji Spraw Społecznych i Bezpieczeństwa Rady Miejskiej w Wyrzysku w dniu 22 maja 2018 r. w punkcie dotyczącym: „Wolne głosy i wnioski”.

Radny Roman Łuka powiedział, że chciałby zgłosić usterkę na ul. 22 Stycznia odcinek jednokierunkowy licząc od domu państwa M. na narożniku. Powstała tam zapadlina, zapadła się kostka przy bramie wjazdowej zaraz za kamienicą.

Bogusława Jagodzińska – Burmistrz Wyrzyska powiedziała, że pracownicy są na terenie gminy, ponieważ robili już rondo i umocnili kostkę.

Radny Roman Łuka powiedział, że w tym miejscu też już byli, ale nie przy tym chodniku. Radny powiedział, że trzeba by przypomnieć im o tym miejscu.

Radna Katarzyna Kowalska powiedziała, że jeżeli będzie już nowa pani komendant Straży Miejskiej to chciałaby poprosić, aby zwrócić jej uwagę na wędkarzy, którzy parkują przy drodze w szczególności jak się jedzie do Gromadna. Kilka razy była już taka sytuacja, iż parkują za panem J. w stronę Gromadna. Jest tam mały zakręt i w tym momencie osoba wpada, samochód jedzie z naprzeciwka, a samochody stoją po jednej i po drugiej stronie i jest konsternacja.

Bogusława Jagodzińska – Burmistrz Wyrzyska powiedziała, że zostało to zapisane.

Radna Katarzyna Kowalska powiedziała, że drugą sprawą jest to, aby wędkarze stawali bezpiecznie po jednej stronie drogi i nie zaraz za zakrętem. Człowiek jedzie, wyskakuje z zakrętu, a tu nagle zaparkowany samochód. Jest to też niebezpieczne jeżeli ktoś jedzie ze strony Gromadna. Radna powiedziała, że sama ostatnio tego doświadczyła, aczkolwiek już kilka osób też jej o tym mówiło. Kolejną sprawą, do której będzie wracała jest radar, który miałby być w miejscowości Falmierowo przed pasami, zwalniający. Radna dodała, że jest to jak najbardziej uzasadnione. Nie wie kto nie chce się na to zgodzić, ale jest strasznie. Motory pędzą non stop.

Wiesława Krasocka – sekretarz MiG Wyrzysk zapytała czy miałby to być radar, czy próg?

Bogusława Jagodzińska – Burmistrz Wyrzyska powiedziała, że na drodze wojewódzkiej nie może być progów.

Radna Katarzyna Kowalska powiedziała, że radar, gdzie się zapala światelko na prędkość.

Radna Ewa Michalek zapytała, czy taki jak w Kosztowie?

Radna Katarzyna Kowalska powiedziała, że nie tak jak w Kosztowie. Chodzi o zwolnienie automatycznie, przy prędkości.

Bogusława Jagodzińska – Burmistrz Wyrzyska powiedziała, że to miejsce jest na Krajowej Mapie Zagrożeń. Natomiast można zawnioskować, ale takie ograniczenie prędkości jest to kwota kilkudziesięciu tysięcy złotych. Nie jest to droga i infrastruktura gminna.

Radny Józef Jasik powiedział, aby właściciel drogi to zrobił.

Wiesława Krasocka – Sekretarz MiG Wyrzysk powiedziała, że właścicielem drogi jest Zarząd Dróg Wojewódzkich.

Radna Katarzyna Kowalska powiedziała, że dlatego też między innymi o tym mówi. Może akurat się uda.

Radna Katarzyna Kowalska powiedziała, że chodzi o sygnalizator świetlny,

Radny Włodzimierz Michalski powiedział, że jest to sygnalizator świetlny, gdzie wyświetla się prędkość. Ponadto dodał, że taki sygnalizator trzeba by postawić wszędzie. Zarówno w Wyrzysku jak i innych miejscowościach.

Radna Katarzyna Kowalska powiedziała, aby był wszędzie zważając na bezpieczeństwo. Trzeci temat, który chciałyby poruszyć to podziękowania dla pani burmistrz, ponieważ została upoważniona przez państwa B. za zrobienie autostrady. Państwo B. są przeszczęśliwi, że mogą wyjechać małym samochodem i jest świetna droga. Takiej drogi jeszcze nie mieli.

Radny Roman Łuka zapytał o jaka drogę chodzi?

Radna Katarzyna Kowalska powiedziała, że chodzi o drogę w Gromadnie.

Bogusława Jagodzińska – Burmistrz Wyrzyska powiedziała, że wszędzie są tak robione drogi, również w Auguście.

Radna Katarzyna Kowalska powiedziała, że są oni zaskoczeni, że jest tak zrobione pobocze.

Bogusława Jagodzińska – Burmistrz Wyrzyska powiedziała, że denerwuje się trochę tym, że trzeba było pogonić dostawcę gruzu, ponieważ przywiózł nie taki jaki powinien. W związku z tym jest lekki poślizg, jeżeli chodzi o kwestię dostawy i realizację zadań drogowych. Ponadto pani burmistrz powiedziała, że nie pozwoli, aby był zły materiał, za który gmina płaci. Pani Julia Kapścińska również bardzo tego pilnuje. W związku z tym kilkanaście samochodów było odesłanych do wykonawcy. Następnie pani burmistrz powiedziała, że w sumie źle powiedziała, bo kilka zostało wsypanych, ale nie zostały uznane jako gruz właściwy, tylko jako odpad. Droga w Auguście również została wykonana i mieszkańcy bardzo się cieszą, ponieważ to wcale tak nie było jak zostało przedstawione. Następnie pani burmistrz dodała, iż jak najbardziej powie nowej pani komendant, aby zwróciła uwagę na parkujących wędkarzy. Natomiast jeżeli chodzi o kierowców, to póki nie będą myśleli i jeżeli jest teren zabudowany zwalniali to może być

dwadzieścia radarów, chyba, że będzie on płatny. Lepszy jest płatny niż sygnalizujący, bo on nie zda egzaminu. O płatnym można powiedzieć, bo wydaje jej się, że to byłoby lepsze rozwiązanie.

Radny Stefan Welniak zapytał, czy przyszło pismo od Wojewody odnośnie ul. Bohaterów?

Bogusława Jagodzińska – Burmistrz Wyrzyska powiedziała, że jeszcze nie.

Radny Stefan Welniak powiedział, że oświadcza, że osobiście w przyszłym tygodniu umówi się na audiencję do Wojewody lub dyrektora biura i zawiezie całą dokumentację, ponieważ jest to lekceważenie gminy.

Bogusława Jagodzińska – Burmistrz Wyrzyska powiedziała, że nic nie przyszło.

Radny Stefan Welniak powiedział, że jest to lekceważenie radnych. W poniedziałek będą dwa miesiące jak zostało wysłane przez panią Darię Stranz pismo do Wojewody. Nie mówiąc już o pismach, które zostały wysłane 19.12.2017 r., 27.04.2017 r., 07.12.2016 r., 07.12.2016 r. Radny powiedział, że jest to kpina, aby Wojewoda, albo dana instytucja nie potrafiła odpowiedzieć w jedną lub drugą stronę.

Radny Józef Jasik zapytał, czego dotyczą pisma?

Radny Stefan Welniak powiedział, że dotyczy to ul. Bohaterów. Na tej drodze lat wstecz został położony asfalt. Nie na drodze własności gminy, a na drodze kolejowej. Nie jest to jedna droga, ponieważ jest również droga ul. Krótkiej tzn. dojazd do ul. Kwiatowej w Osiek n/Notecią przy Restauracji Słonecznej, która również jest własnością kolei. Na dodatek tego wszystkiego osoba, która mieszka przy ul. Bohaterów płaci do kolei rocznie 500,00 zł za to, że korzysta z ich drogi.

Radna Ewa Michalek zapytała, czy chodzi o drogę asfaltową?

Radny Stefan Welniak powiedział, że chodzi o drogę asfaltową. Następnie dodał, że jest to rozbój w biały dzień, dlatego osobiście pofatyguje się do Urzędu Wojewódzkiego, ponieważ nie można tego załatwić ponad 20 lat. Do radnych sejmiku wojewódzkiego i parlamentarzystów ziemi pilskiej zwróci się z pismem w tej sprawie. Do pewnego czasu jest tam położona nitka gazu, a dalej nie. Ludzie, którzy mieszkają dalej również chcą przyłączyć się do gazu. Radny dodał, że rozniósł już części ludziom wnioski, które będą składać do gazowni. Teraz zatrzymują go i pytają kiedy będzie gaz? Natomiast gazownia nie wejdzie póki nie będzie właściciela drogi.

Bogusława Jagodzińska – Burmistrz Wyrzyska powiedziała, że dokładnie tak jest.

Radny Stefan Welniak powiedział, że są to zaszłości z 1851 roku. Przez okres tego czasu są wysyłane pisma przez pracownika Urzędu, podpisane przez panią burmistrz i jest to lekceważenie osoby wybranej przez ludzi gminy, aby żaden pracownik się tym nie zainteresował?

Wiesława Krasocka – Sekretarz MiG Wyrzysk powiedziała, iż zadzwoniła do pani Darii Stranz i otrzymała wiadomość, że Wojewoda odpowiedział, iż termin załatwienia sprawy jest to wrzesień 2019 rok. Takie terminy sobie ustalają.

Radny Stefan Welniak powiedział, że chciałby kopię tego pisma.

Wiesława Krasocka – Sekretarz MiG Wyrzysk powiedziała, że ksero zostanie zrobione. Gminę obowiązują terminy Kodeksu Postępowania Administracyjnego i nie można tych dwóch miesięcy przedłużać. Natomiast w tych pismach, które teraz przychodzą jest napisane, że ze względu na złożoność lub skomplikowaną sprawę dają sobie terminy półroczne, roczne lub kilkumiesięczne. Wszystko to wstrzymuje wiele spraw i nic nie można z tym zrobić, ponieważ wtedy dalej nie można ruszyć. Samorządowe Kolegium Odwoławcze normalnie ma miesiąc, w tej chwili termin odpowiedzi trzy miesiące.

Radny Włodzimierz Michalski powiedział, że wiadomo co się dzieje z boiskiem oraz, że plac zabaw będzie w terminie.

Bogusława Jagodzińska – Burmistrz Wyrzyska powiedziała, że będzie w terminie do 25 maja.

Radny Włodzimierz Michalski zapytał jak z drogami?

Bogusława Jagodzińska – Burmistrz Wyrzyska powiedziała, że jest już wyłoniony projektant na zrobienie ul. Bukowej, ponieważ był przetarg i nie było żadnego chętnego.

Tadeusz Perliński – Zastępca Burmistrza powiedział, że nikt się nie zgłosił.

Bogusława Jagodzińska – Burmistrz Wyrzyska powiedziała, że teraz jest drugi przetarg i ktoś się zgłosił. Został również ogłoszony przetarg na wykonanie projektu ul. Dębową. W jednym rejonie placu zabaw firma ma zamontować do 25 maja, a w drugim do 29 maja, aby dzieci na 1 czerwca bawiły się na nowych placach zabaw.

Radny Włodzimierz Michalski powiedział, że drugą sprawą jest parking leśny. Radny zapytał kto jest tam odpowiedzialny za porządek?

Bogusława Jagodzińska – Burmistrz Wyrzyska powiedziała, że tylko i wyłącznie nadleśnictwo.

Radny Włodzimierz Michalski powiedział, że ostatnio jest tam non stop bałagan.

Bogusława Jagodzińska – Burmistrz Wyrzyska powiedziała, że jest już po oglądzie Dębowej Góry. Dwa tygodnie temu odbyło się spotkanie z nowym nadleśniczym Nadleśnictwa Kaczory, ponieważ poprzedni odszedł na emeryturę. Razem objechali całą Dębową Górę oraz las Polanowski. Pani burmistrz powiedziała, że będzie nowe oznakowanie ścieżki edukacyjnej na Dębową Górę łącznie z kilometrami i znakami. Trasy biegowe będą oznaczone prawidłowo, zostaną postawione kosze. Pan Kulawik został zobowiązany jako opiekun do dbania o czystość i opróżnianie koszy, które będą na trasie. Ponadto będą przygotowane trasy spoczynkowe.

Radny Włodzimierz Michalski zapytał, czy pan Kulawik wydaje zgodę na imprezę, jeżeli jakaś ma się tam odbyć?

Bogusława Jagodzińska – Burmistrz Wyrzyska powiedziała, że zawsze.

Radny Włodzimierz Michalski powiedział, że jeżeli pan Kulawik wie kto miał tam imprezę w sobotę to powinien zwrócić uwagę. Radny powiedział, że jak w niedzielę się tam idzie to jest

bałagan. Ostatnio pani zatrzymała się autem, żeby odpocząć i tak jak wysiadła tak wsiadła i odjechała.

Bogusława Jagodzińska – Burmistrz Wyrzyska powiedziała, że to on musi tego pilnować. Jeżeli jest impreza organizowana przez Ośrodek Sportu i Rekreacji to chłopacy z SAP-u sprzątają lub organizator, czyli np. OSiR. Natomiast zgoda na organizację imprezy musi być.

Radny Włodzimierz Michalski powiedział, że mu tam nieprzyjemnie iść.

Bogusława Jagodzińska – Burmistrz Wyrzyska powiedziała, że była zwracana uwaga, ponieważ nadleśniczy mieszka przy tym parking leśnym i widzi kto imprezuje, powinien podejść i swoje powiedzieć.

Radny Włodzimierz Michalski powiedział, że kosze są pełne już około dwóch tygodni. Młodzież przyjeżdża z obiadem, kładzie to na górę, a za chwilę to wszystko spada.

Bogusława Jagodzińska – Burmistrz Wyrzyska powiedziała, że generalnie mają do tego prawo, ale nadleśniczy powinien tego pilnować. Pani burmistrz powiedziała, że miał zwróconą uwagę przez pana nadleśniczego.

Radny Włodzimierz Michalski powiedział, że ma jeszcze jedno pytanie odnośnie chodnika łączącego ul. Leśną do ul. Świerkowej. Radny powiedział, że prosi, aby chociaż go poprawić, ponieważ jest tam wiele dziurawych płytek i można połamać nogi.

Tadeusz Perliński – Zastępca Burmistrza zapytał, czy chodzi o odcinek od ul. Świerkowej do ul. Leśnej?

Radny Włodzimierz Michalski powiedział, że ten odcinek łączący, od sklepu do góry, ponieważ w dół jest dobrze.

Bogusława Jagodzińska – Burmistrz Wyrzyska powiedziała, że dobrze.

Radny Włodzimierz Michalski powiedział, że chodzi mu jeszcze o chodnik przy ul. Szpitalnej, ponieważ swego czasu nie został skończony, gdyż chodziło o kawałek działki, której właściciel nie chciał sprzedać. Teraz ponoć wszystko jest załatwione formalnie, więc może należałoby dokończyć ten odcinek, ponieważ brakuje tam paru metrów.

Bogusława Jagodzińska – Burmistrz Wyrzyska powiedziała, że zostało to zapisane.

Radny Roman Łuka powiedział, że brakuje 20 metrów.

Bogusława Jagodzińska – Burmistrz Wyrzyska powiedziała, że wie, iż jest to już grunt gminny i wszystko się unormowało.

Radny Włodzimierz Michalski, że pani Daria Stranz mówiła, iż jest to już załatwione.

Radny Stefan Welniak powiedział, że chodzi mu o Plac Wojska Polskiego i o zaniżenie, które tam jest. Czy będzie zrobione?

Radny Roman Łuka powiedział, że w kilku miejscach.

Bogusława Jagodzińska – Burmistrz Wyrzyska powiedziała, że będzie zrobione, ponieważ jest to w kilku miejscach.

Radny Stefan Welniak powiedział, że chodzi mu o miejsce naprzeciw pana Z.

Bogusława Jagodzińska – Burmistrz Wyrzyska powiedziała, że pani Julia Kapuścińska robi zapytanie, ponieważ musi to wykonać brukarz. Na ul. Bydgoskiej również są takie zaniżenia do zrobienia i jest to na uwadze. Pani Burmistrz powiedziała, że chciałyby poinformować, że wpłynął do niej wniosek, który będzie rozpatrywany przez Komisję Rolnictwa i Ochrony Środowiska. Wniosek dotyczy tego, iż sołectwo Falmierowo wyraża chęć zorganizowania dożynek gminnych dnia 2 września.

Radny Włodzimierz Michalski zapytał, czy jest to sobota?

Bogusława Jagodzińska – Burmistrz Wyrzyska powiedziała, że jest to niedziela.

Radna Ewa Michalska zapytała, czy za opróżnianie koszy na śmieci na terenie miasta odpowiedzialny jest SAM?

Bogusława Jagodzińska – Burmistrz Wyrzyska powiedziała, że na terenie miasta odpowiedzialny jest SAM.

Radna Ewa Michalska powiedziała, że jak szła w niedzielę rano z kościoła to kosze były pełne, ale to chyba ktoś wyrzucił swoje śmieci na rogu ul. Pocztovej.

Bogusława Jagodzińska – Burmistrz Wyrzyska powiedziała, że odnośnie śmieci gabarytowych są cały czas na telefonach z Altvater-em. Pani Burmistrz powiedziała, że gdy teraz pojedzie na walne zebranie poruszy ten temat, ponieważ tak nie może być, że Altvater określa termin zbiórki i nie przyjeżdża. Altvater przekazał informację, iż była awaria sprzętu. Drugi temat, iż są takie ilości śmieci na posesjach, że nie mieści się to w głowie. Samochód Altvater robi po kilka kursów do jednej miejscowości, żeby załadować gabaryty, m.in. szafy, stoły. Pani Burmistrz powiedziała, że to chyba 500+ tak podziało.

Radny Stefan Welniak powiedział, że takie rzeczy można pociąć i drewno można spalić.

Radna Ewa Michalek powiedziała, że nie każdą sklejkę można spalić.

Bogusława Jagodzińska – Burmistrz Wyrzyska powiedziała, że ludzie są wygodni. Następnie dodała, że z panią Anną Kubich rozpatrują, ponieważ chcą zgłosić się do ministerstwa o pomoc, gdyż są bardzo duże ilości folii aluminiowych z balotów i kompostowników, których Altvater nie chce odbierać. Nie ma przepisów, które mówią o tym kto, co i jak. Generalnie powinien zrobić to rolnik, bo nie ma takiej zwrotnej sytuacji jak w przypadku, gdy się kupuje środki ochrony roślin i wtedy ten kto sprzedaje musi odebrać pojemniki. W tym przypadku tego nie ma, a są tego tony.

Radny Włodzimierz Michalski powiedział, że dużo tego leży na polach.

Bogusława Jagodzińska – Burmistrz Wyrzyska powiedziała, że taka tona, żeby ją oddać, a tona takiej folii to wcale nie jest dużo kosztuje około 300,00 zł - 400,00 zł do utylizacji więc rolnicy po prostu wrzucają i podrzucają, a Altvater nie chce tego odbierać.

Wiesława Krasocka – Sekretarz MiG Wyrzysk powiedziała, że nie są to śmieci bytowe, a gmina ma obowiązek odbioru śmieci odpadów bytowych.

Radny Włodzimierz Michalski powiedział, że jakieś rozwiązanie trzeba znaleźć.

Bogusława Jagodzińska – Burmistrz Wyrzyska powiedziała, że szukają.

Wiesława Krasocka – Sekretarz MiG Wyrzysk powiedziała, że rolnicy powinni mieć podpisane umowy i płacić za to.

Bogusława Jagodzińska – Burmistrz Wyrzyska powiedziała, że powinni mieć podpisane umowy z tym, że teraz płacą 400,00 zł za balot do owinięcia, a wszystko podrzucają. Altvater w większości zabiera te folie, jednak mówią, że nie muszą tego robić, ponieważ są to olbrzymie koszty. Pani burmistrz powiedziała, że idąc dzisiaj przez miasto patrzyła co jest wyrzucane. Nie ma tam tylko śmieci wielogabarytowych, ale również puszki, karnisze, czy firany. Altvater wybiera tylko to co jest gabarytem, a resztę zostawia i gmina sprząta. Następnie dodała, że prosi, aby radni porozmawiali z mieszkańcami. Altvater miał zrobione kalkulacje i nikt nie przewidział tego, że będą takie ilości i takie pieniądze. Kalkulacja jest zrobiona na cztery odbiory na trzy samochody, bo tyle było w założeniach na początku na gabaryty. Teraz mają po 18 pojazdów do jednej miejscowości i nie są w stanie tego obrobić. Na pewno kalkulacja będzie inna, gdy będzie nowy przetarg, ale to będzie związane z kosztami.

Radna Ewa Michałek powiedziała, że na logikę jeżeli ktoś, coś wyrzuca to ona by to porozbierała na części pierwsze, czyli rozłożyła i jest wtedy inna pojemność.

Bogusława Jagodzińska – Burmistrz Wyrzyska powiedziała, że ludziom się nie chce tego robić. Następnie dodała, że cały czas boksuje się z Altvater-em, aby to wszystko pousuwali, ponieważ w niedzielę jest MTB i zjadą tłumy ludzi. Z osiedla Leśnego cztery pojazdy zbierały śmieci.

Radny Roman Łuka zapytał czy już zebrały?

Wiesława Krasocka – Sekretarz MiG Wyrzysk powiedziała, że rano jeszcze stały.

Radny Włodzimierz Michalski powiedział, że kolejna zbiórka i jest tego wiele mniej niż na początku.

Bogusława Jagodzińska – Burmistrz Wyrzyska powiedziała, że nie. Altvater porównuje do tego co było w zeszłym roku i była to ¼ tego co jest w 2018 r.

Radny Włodzimierz Michalski powiedział, że mu się wydaje, iż jest tego mniej.

Wiesława Krasocka – Sekretarz MiG Wyrzysk powiedziała, że są tam stoły, krzesła, szafy i tapczany.

Bogusława Jagodzińska – Burmistrz Wyrzyska powiedziała, że są tam nawet opony.

Radny Włodzimierz Michalski powiedział, że on się z tego cieszy, ponieważ ludzie nie segregują tak jak kiedyś na palne i nie palne bo wszystko rąbali i szło do pieca. Z jednej strony dobrze, że to wystawiają.

Sporządziła:

A. Karowska

podinsp. ds. obsługi rady gminy